
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  46  del  Registro  -  Seduta  del  18 MARZO 2025

OGGETTO: Autorizzazione per  l’uso dei  locali  scolastici  dell’Istituto Comprensivo F.sco Paolo Polizzano e 
determinazione canone di locazione Associazione Filodrammatica “Il Minotauro” Anno 2025

L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di marzo alle ore 11:40 nella sala delle 
adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  Partecipano 
videoconferenza  il  Sindaco  e  gli  Assessori,  Alfonzo  Domenico,  Ballistreri  Tiziana,   e  Sauro 
Stefano;

Partecipa in videoconferenza   il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in videoconferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 4              2

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il  Responsabile  del  Settore Servizi  Sociali,  Scolastici   e  Culturali  propone alla  Giunta Municipale  
l’adozione del seguente atto:

Autorizzazione per l’uso dei locali scolastici dell’Istituto Comprensivo F.sco Paolo Polizzano e deter-
minazione canone di locazione  Associazione Filodrammatica “Il Minotauro” Anno 2025

PREMESSO:

che l’Amministrazione Comunale, al fine di supportare le associazioni che operano nel territorio del 
Comune, intende concedere i locali scolastici dell’Istituto Comprensivo per lo svolgimento delle attività pro-
mosse dalle Associazioni; 

che è stata stipulata apposita Convenzione tra il Comune di Gangi e l’Istituto Comprensivo F.sco 
Paolo Polizzano che regola la concessione in uso dei locali scolastici;

Visto l’art. 9 della Convenzione che prevede il pagamento di un canone di locazione per la messa a 
disposizione dei locali; 

Vista la domanda dell’Associazione Filodrammatica “Il Minotauro” inoltrata in data  10/03/2025 
prot. n. 4618 con la quale si richiede l’uso della Palestra Plesso Gaspare Vazzano per l’anno 2025;

Vista l’autorizzazione all’uso dei locali del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “F.P. Po-
lizzano” assunta al nostro Protocollo al numero 16870 del 09/09/2024 nella quale si ribadiscono i vincoli di 
una pulizia approfondita e la relativa sanificazione;

Sentite le direttive dell’Amministrazione Comunale che ha manifestato la volontà di concedere i sud-
detti locali;

P R O P O N E 

Alla Giunta Municipale:

Di accogliere la richiesta di proroga di utilizzo della Palestra Plesso “Gaspare Vazzano” dell’Asso-
ciazione Filodrammatica “Il Minotauro” per l’anno 2025 per tutti i giorni della  settimana  dalle ore 17.00 
in poi  escluse le giornate che sono state concesse alle altre associazioni con delibera di G.M. n.  179 del 

04/10/2024 e di determinare il canone di locazione forfettario in €. 45,00 mensili per l’anno 2025 e di dare 
atto che il canone di locazione verrà introitato al Capitolo 22000/2 così come di seguito riportato:

 €. 540,00 al Bilancio comunale esercizio finanziario anno 2025;

Di dare atto che il Concessionario è responsabile di ogni danno causato all’immobile, agli arredi, agli 
impianti, da qualsiasi azione od omissione dolosa o colposa a lui direttamente imputabile o imputabile a terzi  
presenti nei locali scolastici in occasione dell’utilizzo dei locali stessi e pertanto dovrà presentare apposita  
assunzione di responsabilità cautelandosi mediante apposita polizza assicurativa o adottando altra idonea mi-
sura cautelativa;

che  l’utilizzo  della  Palestra  è  a  solo  esclusivo  uso  delle  attività  previste
dall’Associazione;

che, altresì,  l’utilizzo deve avvenire nel pieno rispetto delle normative vigenti sulla sicurezza;



che dovranno effettuare la sanificazione e l’igienizzazione ed un’accurata pulizia  degli ambienti su-
bito dopo l’uso; 

che durante le manifestazioni è vietato:

1. la vendita e il consumo di cibarie e bevande;

2. l’installazione di strutture fisse o di altro genere se non previa autorizzazione dell’Istituzione 
Scolastica

3. lasciare in deposito, all’interno dei locali e fuori dell’orario di concessione attrezzi e quant’altro;

 Che l’inosservanza di quanto stabilito ai precedenti punti comporterà per il concessionario l’assun-
zione a suo carico di eventuali conseguenti responsabilità e la revoca dell’assegnazione;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici di porre in essere gli atti am-
ministrativi di competenza.

Gangi   Il Responsabile del Settore 

Servizi Sociali, Scolastici  Culturali e demografici
 (Dott.ssa Graziella Placenti)



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la su esposta proposta redatta dal Responsabile del Settore Servizi Sociali, scolastici e  
culturali   previe direttive ricevute  dall’ Amministrazione Comunale;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto;

Visto il parere di regolarità contabile;  

Rilevato al riguardo l’uso non esclusivo della Palestra della Scuola Primaria Plesso Gaspare Vazzano 
nonché la gestione centralizzata delle suddette fonti energetiche da parte della scuola stessa;

Rilevato, altresì, il significato simbolico del canone in considerazione delle attività socio-culturali 
svolte dall’Associazione richiedente;

Ritenuto opportuno di accogliere l’istanza dell’utilizzo  della Palestra della Scuola Primaria Plesso 
Gaspare Vazzano al fine di supportare le associazioni che operano nel territorio del Comune;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’O.EE.LL.

Con votazione unanime espressa per alzata e seduta;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede redatta dal Responsabile del Settore Servizi  
Sociali Scolastici e Culturali e che qui viene integralmente riportata e quindi:

Di accogliere la richiesta di proroga di utilizzo della Palestra Plesso “Gaspare Vazzano” dell’Asso-
ciazione Filodrammatica “Il Minotauro” per l’anno 2025 per tutti i giorni della  settimana  dalle ore 17.00 
in poi  escluse le giornate che sono state concesse alle altre associazioni con delibera di G.M. n.  179 del 

04/10/2024 e di determinare il canone di locazione forfettario in €. 45,00 mensili per l’anno 2025 e di dare 
atto che il canone di locazione verrà introitato al Capitolo 22000/2 così come di seguito riportato:

 €. 540,00 al Bilancio comunale esercizio finanziario anno 2025;

Di dare atto che il Concessionario è responsabile di ogni danno causato all’immobile, agli arredi, agli 
impianti, da qualsiasi azione od omissione dolosa o colposa a lui direttamente imputabile o imputabile a terzi 
presenti nei locali scolastici in occasione dell’utilizzo dei locali stessi e pertanto dovrà presentare apposita  
assunzione di responsabilità cautelandosi mediante apposita polizza assicurativa o adottando altra idonea mi-
sura cautelativa;

che  l’utilizzo  della  Palestra  è  a  solo  esclusivo  uso  delle  attività  previste
dall’Associazione;

che, altresì,  l’utilizzo deve avvenire nel pieno rispetto delle normative vigenti sulla sicurezza;



che dovranno effettuare la sanificazione e l’igienizzazione ed un’accurata pulizia  degli ambienti su -
bito dopo l’uso; 

che durante le manifestazioni è vietato:

4. la vendita e il consumo di cibarie e bevande;

5. l’installazione di strutture fisse o di altro genere se non previa autorizzazione dell’Istituzione  
Scolastica

6. lasciare in deposito, all’interno dei locali e fuori dell’orario di concessione attrezzi e quant’altro;

 Che l’inosservanza di quanto stabilito ai precedenti punti comporterà per il concessionario l’assun-
zione a suo carico di eventuali conseguenti responsabilità e la revoca dell’assegnazione;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici di porre in essere gli atti am-
ministrativi di competenza.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con successiva e separata votazione  espressa palesemente per alzata e seduta,

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione munita della clausola di immediata esecuzione  ai sensi dell’art. 12  
comma 2 della L.R. 44/91 onde consentire i successivi adempimenti entro breve termine.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Alfonzo Domenico *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 18/03/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

